
 
 
 
 
 
 

 1

 
CONCEJALES PRESENTES  

 
MIGUEL JAVIER RECALDE GOLDARAZ 
ANDER ARRAZTIO SARALEGI 
JOSEBA ESKAMENDI IRIARTE  
YOLANDA AREITIO OYARBIDE  
JOSE MARTIN ESTANGA BERAZA 
AITZIBER OTAMENDI ECHARRI  
 
EXCUSA SU ASISTENCIA 
 
XABIER SOTIL ARRIZABALAGA 
 
SECRETARIO 
 
Joanes Aleman Ollo 
 

 
En Betelu, en el Salón de 
Sesiones de la Casa 
Consistorial, siendo las nueve 
horas y cero minutos del día 
veintitrés de enero de dos mil 
quince, se reúnen los 
Concejales expresados al 
margen, bajo la presidencia 
del Sr. Alcalde Miguel Javier 
Recalde Goldaraz asistidos 
por el Secretario Sr. Joanes 
Aleman Ollo que da fe del 
acto. 

 
La reunión se celebra previa convocatoria al efecto, efectuada con la 

antelación reglamentaria, dándose publicidad de la misma mediante la fijación de un 
ejemplar de la convocatoria y orden del día en el Tablón de Edictos de esta Casa 
Consistorial. 

 
 Abierta la Sesión de carácter ordinaria y declarada pública por la 
presidencia, previa comprobación por el Secretario del quórum de asistencia 
preciso para que pueda ser iniciada, se procede a conocer de los asuntos 
siguientes incluidos en el Orden del Día: 
 

1. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN 19-12-2014.  
 
El Presidente pregunta si algún miembro de la Corporación tiene que 

formular alguna observación al acta de la Sesión de fecha 19-12-2014 que ha sido 
distribuida con la convocatoria. 
 
 Ningún Concejal manifiesta nada. 
 
 El Presidente somete el Acta a votación que es aprobada por unanimidad 
de la Corporación. 
 
 

2. RESOLUCIONES DE ALCALDÍA:  

 

1. Elisangela de Souza;  

 
 El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, 
en fecha 17 de diciembre de 2014, ha dictado la siguiente RESOLUCION 82/2014 

 



 
 
 
 
 
 

 2

“Vista la documentación presentada por Elisangela de Souza, en 
representación de la Comunidad de Vecinos Etxaburua 1, para llevar a cabo trabajos 
de pintado en el portal y escalera de este inmueble. 

 
Visto el informe emitido por los técnicos municipales y el Secretario del 

Ayuntamiento, 
 
RESUELVO: 
 
Primero: Conceder licencia urbanística para acometer la citada obra. 
 
Segundo: Las obras deberán ejecutarse atendiendo a las medidas de 

seguridad establecidas en el Real Decreto 1627/1997.” 
 

 
------------------------- 

 
El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 

aprobada por unanimidad de la Corporación. 
 

2. Iosu Estanga Beraza;  

 
El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, en fecha 
23 de diciembre de 2014, ha dictado la siguiente RESOLUCION 83/2014 

 
 
“Visto el escrito presentado por D. Josu Estanga Beraza, con DNI.: 

72689169S, en el que solicita autorización para instalación ganadera de dos yeguas 
en la parcela 112 (A y B) del polígono 2 de Betelu. 

 
 Visto que la citada instalación no se encuentra sometida a la Ley Foral 

4/2005 de 22 de marzo, de Intervención para la Protección Ambiental 
 
 Visto que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Foral 148/2003, de 

23 de junio, por el que se establecen las condiciones técnicas ambientales de las 
instalaciones ganaderas en el ámbito de la Comunidad Foral de Navarra, la citada 
instalación es un corral doméstico y tiene carácter inocuo. 

 
Acuerdo: 

 
Conceder autorización de corral doméstico en la parcela 112 del polígono 2 

de Betelu para la siguiente instalación: 
 

Dos yeguas. 
 

Todo ello sin perjuicio del cumplimiento de las condiciones técnicas 
ambientales establecidas en la normativa vigente.” 

 
 



 
 
 
 
 
 

 3

La presente resolución será ratificada en Sesión Plenaria. 
------------------------- 

 
 
El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 

aprobada por cuatro votos favorables  y la abstención de Jose Martin Estanga y 
Ander Arraztio. 

 
 
3. Juan Ignacio Buldain Zubillaga 
 

El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, en fecha 
23 de diciembre de 2014, ha dictado la siguiente RESOLUCION 84/2014 

 
“Vista la documentación presentada por Juan Ignacio Buldain Arguiñarena, 

para la demolición de tabiques interiores. 
 

Visto el informe emitido por los técnicos municipales y el Secretario del 
Ayuntamiento, 

 
RESUELVO: 
 
Primero: Conceder licencia urbanística para acometer la citada obra. 
 
Segundo: Deberá justificarse el cumplimiento del DF 23/2011 relativo a 

escombros, ya sea con la fianza de 1.000 euros que le serán devueltos con la 
presentación de las facturas u otros documentos que justifiquen el adecuado 
tratamiento de los mismos, o ya sea justificando ante el Ayuntamiento que el 
constructor encargado está dado de alta en el Registro de Poseedores-Generadores 
de residuos de la construcción.” 

…………………. 
 

El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 
aprobada por unanimidad de la Corporación 

. 
 
4. Adhesión a la plataforma FACE 
 

El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, en fecha 
14 de enero de 2015, ha dictado la siguiente RESOLUCION 1/2015 

 
“La Ley 25/2013, de 27 de diciembre, de impulso de la factura electrónica y creación 
del registro contable de facturas en el Sector Público, establece la obligatoriedad de 
facturar electrónicamente a partir del 15 de enero de 2015, con las condiciones y 
excepciones recogidas en dicha normativa. 
 
Para facilitar este cambio de modelo y poder afrontar el compromiso de recibir 
facturas electrónicas bajo los requisitos normativos establecidos, el Ministerio de 
Hacienda y Administraciones Públicas ha preparado la plataforma –FACE - Punto 



 
 
 
 
 
 

 4

General de Entrada de Facturas Electrónicas de la Administración General del 
Estado, poniendo este sistema a disposición del resto de Administraciones Públicas.  
 
Por todo ello, SE ACUERDA: 
La adhesión del Ayuntamiento de Betelu para que FACE sea el punto general de 
entrada de facturas electrónicas de esta entidad. Siguiendo las Condiciones de Uso 
de dicha plataforma.  
 
Autorizar a las personas abajo indicadas, para gestionar la información necesaria, 
dentro de la plataforma FACE, en representación del Ayuntamiento de Betelu: 
 
Nombre Apellidos N.I.F. Cargo 
Joanes Aleman Ollo 72814650P Secretario/a 
Mirentxu Eskamendi Iriarte 44636455X Administrativa 

 
.................................... 

El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 
aprobada por unanimidad de la Corporación. 

 

5. Adelantos paga extra 

 
El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, en fecha  
de 20 de enero de 2015, ha dictado la siguiente RESOLUCION 2/2015:  
 
 “En cumplimiento de lo previsto en la Ley Foral 27/2012, de 28 de diciembre, 
por el que se adoptan en la Comunidad Foral de Navarra medidas para garantizar la 
estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, publicado en el Boletín 
Oficial de Navarra Nº 1, de fecha 2 de enero de 2013 RESUELVO: 
 
 El adelanto del abono de las pagas extraordinarias del personal del 
Ayuntamiento de Betelu, tanto fijo como temporal a los primeros días de los meses 
de enero y julio del año 2015. 
 
 En el supuesto de que, una vez anticipado el abono de la paga extraordinaria, 
la relación de servicio finalice por cualquier causa con anterioridad al plazo previsto, 
se practicará la oportuna liquidación al personal afectado y, en su caso, devolución 
de la cuantía percibida en exceso.  
 

La presente resolución será ratificada en Sesión Plenaria.” 
 
………………………………… 
El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 

aprobada por unanimidad de la Corporación. 
 

 
 

3. ESCRITOS RECIBIDOS 
 



 
 
 
 
 
 

 5

1.-Mirentxu Eskamendi (Beteluko Iñauterien Antolaku ntza) 
 
 

Mirentxu Eskamendik Beteluko Iñauterien Antolakuntzaren izenean egindako 
idatzia eta 2015eko urtarrilaren 31n iñauteriak izanen direla ikusita hurrengoa onartu 
da : 
 

1.   Beteluko frontoia uztea ostiral arratsaldetik (urtarrilak 30) igande 
arratsaldera arte (otsailak 1). 

 
 

2. Energia elektrikoaren kostua Udalak bere gain hartzea. 
 

3. Urtarrilaren 30eko arratsalderako Araxes ikastetxeko patioa erabiltzeko 
baimena ematea umeendako merienda egin ahal izateko. Halaber, eguraldi 
txarra eginen balu Indianoetxeko patioan egitea  baimentzen da. 

 
 

4. Nolanahi dela, instalazioak jarduera egin baino lehen zeuden egoera 
berean utzi beharko dira. 

 
 

5. Apezetxeatik Etxaburua 1eko bidearen moztea baimentzea, urtarrilaren 
31ean, 13:30etik 15:00ra. Neurri hau bizilagunei jakinarazi beharko zaie aldez 
aurretik. 
 
Akordioaren bozketa egin ondoren, aldeko 5 botorekin eta Joseba 
Eskamendiren abstentzioarekin onartu da. 
 

2. Nafarroa Oinez 
 

Baztango Ikastolak 2015eko urriaren 18an antolatuko duen Nafarroa 
Oinezerako dirulaguntza eskatu du. Honen aurrean aho batez ZERA ONARTU DA: 
 
- 270 euroko dirulaguntza ematea Baztango Ikastolari. 

 
3. Herri Urrats 

 
Aho batez ez da Herri Urrats 2015erako dirulaguntza eskaria onartu, Udal 

honen aurrekontu mugapenagatik eta Udal honek Nafarroa Oinez eta Korrikarekin 
kolaboratzen duelako.  

 
4. Xabier Iribarren Baleztena  
 
Xabier Iribarren Baleztenak Ipintzaburu barruti ondoan eroria dagoen arbola 

hartzeko eskatu du. 
 



 
 
 
 
 
 

 6

Komunalen aprobetxamendua arautzen duen Ordenantzaren 37. bis 
artikuluak ezarritakoa ikusita eta Nafar Gobernuko Mendien Zerbitzuak markaketa 
egin onodoren, Udalbatzak aho batez ZERA ONARTU DU: 

 
-Xabier Iribarren Baleztenari eskatutako arbola ematea. 
 
 
4. FACTURAS 

 
 CONCEPTO EUROS 

 
Rekalde Zurgindegia F. 451 Reparación de cerradura estropeada 

por introducción de palillos 
81,11 

Mendialdea 
Mankomunitatea 

2014ko likidazioaren bigarren zatia 821,83 

Ofico F. 17/15 urtarrileko lan aholkularitza 104,25 
Chocarro y Urmeneta F. 9/15 2014ko bigarren sei hilabetekoa 5.451,05 
Animsa F. s 104/2014 Nombres de dominio de 

internet 
12,10 

Iberbanda F. 47659952014ko abenduko banda zabala 54,45 
Iberbanda F. 47687882 abenduko banda zabala 50,82 
Iberdrola Piso municipal 17/10/2014 a 18/12/2014 121,51 
Iberdrola Vivienda segundo derecha 17/10/2014-

18/12/2014 
60,77 

Iberdrola Alumbrado público Periodo 17/10/2014-
18/12/2014 F. 201412190025738 

677,91 

Iberdrola Colegio Araxes 27/11/2014-29/12/2014 1.228,48 
Iberdrola Edificio Indianoetxea 27/11/2014-29/12/2014 1.230,18 
Iberdrola Alumbrado público 27/11/2014- 29/12/2014 786,23 
Asegurogintza Poliza zenbakia: 51445693 437,18 

 
Animsa F. SC121/2014 prestación de servicios 

01/01/2014-31/03/2014 
608,03 

Animsa F. HW 72/2014 impresora y ordenador 510,43 
Codisna F. 7491 limpieza y calibración 127,35 
Iruña mantenimientos F. 154002 Mantenimiento anual sala de 

calderas Colegio público 
1.255,35 

Iparraldeko Euskara 
mankomunitatea 

2015eko kuota (%50) aurrekontu orokorra 4.583,10 

Iparraldeko Euskara 
Mankomunitatea 

2015eko kuota (550) eskualdeko 
aurrekontua 

2.218,50 

Berria F. H 505094 2015eko harpidetza 410 
Sancho´s F. A 14005339 sobres 161,54 
Jose Buldain Soravilla F.14-14 Pintura y mantenimiento aulas 

escuela 
2.529 

Txaro Alonso Limpieza instalaciones diciembre 2.033,33 
PRIMER CICLO DE EDUCACION INFANTIL SORGINTXO HAUR ESKOLA 
 



 
 
 
 
 
 

 7

Maria Rosario Estanga 
Arrizubieta 

Abenduko janaria 43,84 

Maria Rosario Estanga 
Arrizubieta 

Abenduko garbiketa 23 

Kide F. S1602 2014 Abenduko nominak 154,28 
Garbi (kutxatik ordaindua) Celo transparente 3,40 
Astiz liburudenda 
(kutxatik ordaindua) 

F. 11 papel adhesivo 6 

Merkaopari (kutxatik 
ordaindua) 

Ticket 29844 4,20 

 
El Presidente somete las facturas a votación que son aprobadas por 

unanimidad de los miembros presentes en la Sesión. Joseba Eskamendi se abstiene 
por la factura presentada por Jose Mari Eskamendi y Mikel Rekalde se abstiene por 
la factura presentada por Rekalde Zurgindegia. 

 
 
5.  RUEGOS Y PREGUNTAS 

 
No se han formulado ruegos ni preguntas 
 
Cumplido el Acto de la convocatoria de la presente Sesión, se levanta la 

misma, siendo las diez horas del día que como Secretario certifico.  
 


